
COD. PRATICA: 2024-001-276  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 249         SEDUTA  DEL   20/03/2024 

 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2024-2026 per iscrizione piano 

finanziario interventi PR FESR e FSE+ 2021-2027 di cui alla D.G.R. n. 
211/2024, ai sensi dell’articolo 51 del D.Lgs. 118/2011.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO_8_1. 
ALLEGATO C). 



COD. PRATICA: 2024-001-276 

segue atto n. 249  del 20/03/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2024-2026 per iscrizione piano finanziario interventi PR FESR e FSE+ 2021-2027 di 
cui alla D.G.R. n. 211/2024, ai sensi dell’articolo 51 del D.Lgs. 118/2011.” e la conseguente 
proposta dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Visto, in particolare, l’articolo 51, comma 2, lettera a) e b) del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la l.r. 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla l.r. 25/08/2022, n.9;  
Visto l’articolo 41 della l.r. 13/2000 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 22/12/2023, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2024-2026”; 
Vista la D.G.R. n. 1381 del 21/12/2023 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2024-2026, di cui all’articolo 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011 e 31 della 
L.R. n.13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 1382 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2024-2026 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e dell’articolo 32 della L.R. 
n.13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 55 del 24/01/2024 di approvazione dell’aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2024-2026 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’articolo 
32 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la propria precedente deliberazione n. 211 del 13/03/2024 ”Programmi Regionali FESR e FSE+ 
2021-2027 della Regione Umbria. Disposizioni in relazione all’avvio degli interventi di informazione e 
comunicazione”;  
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2024-2026 le variazioni di cui all' Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2024-2026 le variazioni di cui all'Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2024-2026 le variazioni di cui 
all'Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all'art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 

 
 



COD. PRATICA: 2024-001-276 

segue atto n. 249  del 20/03/2024 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazioni al Bilancio di previsione 2024-2026 per iscrizione piano finanziario 

interventi PR FESR e FSE+ 2021-2027 di cui alla D.G.R. n. 211/2024, ai sensi 
dell’articolo 51 del D.Lgs. 118/2011. 

 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”.  
Visto l’articolo 41 della l.r. 13/2000 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 22/12/2023, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2024-2026”; 
Vista la D.G.R. n. 1381 del 21/12/2023 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2024-2026, di cui all’articolo 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011 e 31 della 
L.R. n.13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 1382 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2024-2026 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e dell’articolo 32 della L.R. 
n.13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 55 del 24/01/2024 di approvazione dell’aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2024-2026 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’articolo 
32 della l.r. n. 13/2000; 
Dato atto che con l.r. n. 18/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 è stato 
finanziato alla Missione 20 “Fondi e accantonamenti”, Programma 03 “Altri Fondi”, il Fondo per il 
cofinanziamento regionale dei programmi comunitari di cui alla l.r. 23 marzo 2000, n. 24; 
Preso atto che l’articolo 2 della citata l.r. n. 24/2000 autorizza la Giunta regionale, in relazione 
all'approvazione dei programmi attuativi di regolamenti comunitari da parte della Unione Europea e 
dello Stato, a provvedere con propri atti, mediante prelievo dal suddetto fondo, all'iscrizione in bilancio 
della quota di cofinanziamento regionale; 
Visto l’articolo 51, comma 2 lettere a) e b) del D.lgs. 118/2011 che disciplinano le variazioni del 
bilancio di previsione di competenza della Giunta regionale riguardanti, rispettivamente: 

- l’iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché l’iscrizione delle 
relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in vigore; 

- le variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l’utilizzo di 
risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di 
assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi 
previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata; 

Vista la DGR n. 1318 del 14/12/2022 con la quale la Giunta regionale ha, tra l’altro, preso atto della 
decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022) 8610 final  del 23.11.2022, che 
approva il  programma “”PR Umbria FSE+ 2021-2027” per il sostegno del Fondo Sociale Europeo 
Plus  nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti in favore dell’occupazione e della crescita” per la Regione 
Umbria in Italia – CCI 2021IT05SFPR016; 
Preso atto, dalla citata D.G.R. n. 1318/2022, che il Programma regionale dell’Umbria FSE+ 
2021-2027 ha una dotazione finanziaria complessiva pari ad € 289.692.900,00 di cui il 40% a carico 
del sostegno dell’Unione europea per euro 115.877.160,00, il 42% a carico dello Stato - fondo di 



COD. PRATICA: 2024-001-276 

segue atto n. 249  del 20/03/2024 4 

rotazione ex legge 183/87 per euro 121.671.018,00 e il 18% a carico della Regione per euro 
52.144.722,00. 
Preso atto, inoltre, che il Programma in argomento si articola in cinque Assi prioritari come di seguito 
indicato: 
− Asse prioritario 1 “Occupazione” che prevede una dotazione complessiva pari ad € 95.485.184,00; 
− Asse prioritario 2 “Istruzione e formazione” che prevede una dotazione complessiva pari ad € 
31.457.000,00; 
− Asse prioritario 3 “Inclusione Sociale” che prevede una dotazione complessiva pari ad € 
99.918.000,00; 
− Asse prioritario 4 “Occupazione Giovanile” che prevede una dotazione complessiva pari ad € 
51.245.000,00; 
− Asse prioritario 5 “Assistenza Tecnica” che prevede una dotazione complessiva pari ad € 
11.587.716,00. 
Vista la DGR 1354 del 21/12/2022 con la quale la Giunta regionale ha approvato il quadro di 
responsabilità di attuazione nell’ambito dell’organizzazione regionale, sulla base dell’articolazione del 
PR Umbria FSE+ 2021-2027 per Assi e per Obiettivi Specifici, individuando e attribuendo alle strutture 
regionali, la gestione, il monitoraggio, la rendicontazione e il controllo delle operazioni, nonché le 
risorse previste dal programma per ciascun obiettivo specifico; 
Vista la DGR n. 1328 del 14/12/2022 con la quale, tra l’altro, la Giunta regionale ha preso atto della 
decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022) 8818 final  del 28.11.2022, che 
approva il  programma “”PR Umbria FESR 2021-2027” nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 
dell'occupazione e della crescita" per la regione Umbria in Italia – CCI 2021IT16RFPR018; 
Preso atto dalla citata D.G.R. n. 1328/2022 che il Programma regionale dell’Umbria FESR 2021-2027 
ha una dotazione finanziaria complessiva pari ad € 523.662.810,00 di cui il 40% a carico del sostegno 
dell’Unione europea per euro 209.465.124,00, il 42% a carico dello Stato - fondo di rotazione ex legge 
183/87 per euro 219.938.380,20 e il 18% a carico della Regione per euro 94.259.305,80. 
Preso atto, inoltre, che il Programma in argomento si articola in sei Priorità - come di seguito indicato: 
•   Priorità 1 - Una regione più competitiva: Ricerca & Innovazione con una dotazione complessiva di 
euro 224.955.900,00; 
•  Priorità 2 - Una regione più sostenibile: lotta ai cambiamenti climatici, transizione verso 
un’economia a zero emissioni e circolare con una dotazione complessiva di euro 153.703.990,00; 
•   Priorità 3 - Una regione più connessa: mobilità urbana sostenibile con una dotazione complessiva 
euro 45.674.720,00; 
•   Priorità 4 - Una regione più inclusiva: cultura innovativa e sociale con una dotazione complessiva 
euro 9.000.000,00; 
•   Priorità 5 - Una regione più vicina ai cittadini: coesione, sostenibilità e attrattività con una 
dotazione complessiva euro 72.000.000,00; 
•    Priorità 6 - Assistenza tecnica con una dotazione complessiva euro 18.328.200,00. 
Atteso che il Programma Regionale FESR Umbria 2021-2027 individua l’Autorità di Gestione (AdG) 
nel Direttore della Direzione regionale Risorse, Programmazione, Cultura, Turismo. Per l’attuazione 
del Programma Regionale l’AdG si avvale sia di Organismi Intermedi (O.I.) che di Servizi regionali 
responsabili di attuazione (RdA), che operano in relazione di dipendenza funzionale rispetto 
all’Autorità di Gestione stessa. Per “responsabilità di attuazione” si intende l’insieme organico delle 
funzioni di selezione, gestione, monitoraggio e verifiche di gestione delle operazioni. Si avvale, altresì, 
del Servizio “Programmazione, indirizzo, monitoraggio e controllo FESR e PNRR” quale struttura di 
supporto e, al contempo, responsabile per l’attuazione di alcune azioni di Assistenza Tecnica previste 
nel Programma. 
Vista la D.G.R. n. 201 del 01.03.2023 “PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 – 
CCI 2021IT05SFPR016, approvato con Decisione di esecuzione della Commissione C(22022) 8610 
final del 23.11.2022: adozione del Documento di Indirizzo attuativo (D.I.A.)”, da ultimo modificato con 
D.G.R. n. 497 del 17.05.2023; 



COD. PRATICA: 2024-001-276 

segue atto n. 249  del 20/03/2024 5 

Vista la DGR 563 del 31/05/2023 con la quale la Giunta regionale ha approvato il quadro di 
responsabilità di attuazione nell’ambito dell’organizzazione regionale, sulla base dell’articolazione del 
PR Umbria FESR per Priorità, Obiettivi Specifici e Azioni, individuando e attribuendo alle strutture 
regionali, la gestione, il monitoraggio, la rendicontazione e il controllo delle operazioni, nonché le 
risorse previste dal programma per ciascun obiettivo specifico.  
Vista la D.G.R. n. 10 del 09/01/2023 avente ad oggetto “PR FESR 2021-2027 approvato con 
Decisione di esecuzione C(2022)8818 del 28/11/2022 e PR FSE+ approvato con Decisione di 
esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8610 final del 23.11.2022. Disposizioni in relazione 
all’avvio degli interventi”; 
Preso atto che, nelle more della individuazione di una procedura finalizzata alla gestione e 
monitoraggio del circuito finanziario e della gestione della programmazione finanziaria e di bilancio, 
nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs 118/2011 con il fine di raggiungere i target 2024 e del 
disimpegno automatico al 2025, la Giunta regionale, con il citato atto n. 10/2023 ha deliberato, tra 
l’altro:  

1. di avviare in fase di prima applicazione l’attuazione degli interventi previsti dai programmi 
regionali FESR 2021-2027 ed FSE+ 2021 – 2027 avuto riguardo in particolare alla necessità di 
adempiere agli obblighi regolamentari di cui Reg. (UE) 1060/2021 - per i due Fondi relativi al 
raggiungimento degli obiettivi di spesa conseguenti all’applicazione della normativa in tema di 
disimpegno di spesa delle risorse UE entro il 2025 e dei target intermedi da conseguire entro la 
fine dell’anno 2024 per gli indicatori di output per l’allocazione della flessibilità (Reg. UE 
2021/1060 art. 16 e art. 105); 

2. di riservarsi conseguentemente con propri atti, nelle more del completamento degli adempimenti 
regolamentari, l’individuazione degli interventi oggetto di attivazione, la quantificazione delle 
risorse necessarie e l’iscrizione delle stesse nel bilancio regionale di previsione 2023 2025 anche 
ai fini della adeguata programmazione finanziaria della gestione delle risorse comunitarie 
nazionali e regionali; 

3. di dare mandato alla Direzione Risorse e Programmazione di formulare una organica proposta 
tecnico procedurale finalizzata alla individuazione gestione e monitoraggio del circuito finanziario 
e della gestione della programmazione finanziaria e di bilancio nel rispetto delle disposizioni di cui 
al D.Lgs 118/2011 da sottoporre all’attenzione dell’Assessore alla Programmazione Comunitaria 
per le determinazioni di competenza; 

Vista la D.G.R. n. 211 del 13/03/2024 ”Programmi Regionali FESR e FSE+ 2021-2027 della Regione 
Umbria. Disposizioni in relazione all’avvio degli interventi di informazione e comunicazione”, con la 
quale la Giunta regionale, ha, tra l’altro, disposto: 
 di confermare quanto stabilito ai punti 1), 2) e 5) della propria deliberazione n. 10/2023, ed in 

particolare della necessità di dare tempestiva attuazione agli interventi previsti dai programmi 
regionali FESR e FSE+ 2021 – 2027, vista la necessità di adempiere agli obblighi regolamentari 
di cui Reg. (UE) 1060/2021 relativi al raggiungimento degli obiettivi di spesa conseguenti 
all’applicazione della normativa in tema di disimpegno di spesa delle risorse UE entro il 2025; 

 di stabilire che la struttura regionale Responsabile di Azione per le attività di comunicazione dei 
Programmi Regionali FESR ed FSE + 2021 – 2027 proceda nel rispetto del quadro normativo 
vigente all’acquisizione dei vari servizi di comunicazione finalizzati ad affiancare   l’avvio   
della   programmazione   FESR   e   FSE+   2021-2027   e   la   chiusura   della 
Programmazione FESR e FSE 2014-2020; 

 di stabilire che la strategia di comunicazione dei Programmi Regionali FESR e FSE+ 2021 – 
2027 si articoli per il prossimo triennio - nell’ambito delle dotazioni finanziarie complessiva di 
euro 1.230.000,00 - nei seguenti gruppi di progetto costituenti ciascuna un’unica operazione ai 
sensi dell’art.2.4 del Reg. (UE) 1060/2021, salvo eventuali ulteriori determinazioni da parte della 
Giunta regionale: 

• Attività di ideazione, progettazione, organizzazione e realizzazione di campagne di 
comunicazione, attività social, servizi editoriali, prodotti multimediali, gestione redazionale 
di siti web, organizzazione e realizzazione di eventi relativi ai programmi regionali Fesr e 



COD. PRATICA: 2024-001-276 

segue atto n. 249  del 20/03/2024 6 

Fse+ della programmazione europea 2021-2027. Tale attività è volta ad assicurare 
all’Autorità di Gestione del PR Umbria FESR e FSE+ 2021/2027 e alle strutture che 
coadiuvano l’AdG supporti specialistici che garantiscano una corretta, efficiente e 
performante comunicazione delle opportunità offerte con i Programmi stessi. 
Per tale attività si stima siano necessarie risorse (IVA inclusa) pari a 660.000,00 euro 
(50% FESR e 50% FSE); 

• Partecipazione ad iniziative a carattere europeo, nazionale e regionale, individuate o da 
individuare a cura della Giunta Regionale, che coinvolgano il grande pubblico e/o i 
potenziali beneficiari, con un elevato impatto comunicativo. Per tale attività si stima siano 
necessarie risorse (IVA inclusa) pari a 330.000 euro per il PR FESR e 240.000 euro per il 
PR FSE. All’interno di tale iniziativa va ricompresa anche l’attività di comunicazione per la 
chiusura POR FSE 2014-2020 e avvio PR FSE+ 2021-2027 (di cui alla DGR 1184 del 15 
novembre 2023) i cui servizi sono in fase di affidamento; 

 di dare mandato al Servizio Affari generali della Presidenza, Comunicazione, Riforme, Rapporti 
con i livelli di governo, Pari opportunità di avviare gli adempimenti di competenza per lo 
svolgimento delle procedure di affidamento dei servizi di comunicazione all’uopo necessari; 

 di dare mandato al Servizio Bilancio e finanza dell’esecuzione degli adempimenti finalizzati 
all’iscrizione nel Bilancio regionale di previsione 2024-2026 delle risorse del Piano finanziario dei 
PR FESR e PR FSE+ 2021-2027 per l’importo complessivo di euro 1.230.000,00 stabilendo che 
le stesse siano materialmente oggetto di iscrizione sulla base di specifiche comunicazione 
dell’Autorità di Gestione dei programmi FESR ed FSE + 2021 – 2027 avuto riguardo 
l’avanzamento delle attività e le specifiche necessità espresse dal Servizio Affari generali della 
Presidenza, Comunicazione, Riforme, Rapporti con i livelli di governo, Pari opportunità, 
responsabile di attuazione del suddetto intervento; 

Dato atto che con precedente deliberazione n. 1184 del 15/11/2023 la Giunta regionale ha dato 
mandato al Servizio “Affari generali della Presidenza, Comunicazione, Riforme, Rapporti con i livelli di 
governo, Pari opportunità” di avviare gli adempimenti di competenza per lo svolgimento di una 
procedura di affidamento dei servizi di comunicazione, necessari al lancio della programmazione 
comunitaria FSE+ 2021-2027 e alla chiusura della Programmazione FSE 2014-2020, per un 
ammontare complessivo di € 40.000,00; 
Rilevato che con successiva D.G.R. n. 57 del 24/01/2024 sono state apportate le necessarie 
variazioni al Bilancio di previsione 2024-2026 per l’iscrizione dell’importo complessivo di euro 
40.000,00 di cui alla citata D.G.R. n. 1184/2023 a valere sull’Asse Assistenza tecnica - Azione    
“Informazione  e  Comunicazione” del POR FSE+ 2021-2027;  
Atteso che, con nota del 15/03/2024, agli atti del Servizio Bilancio e Finanza, l’Autorità di Gestione del 
POR FESR e FSE+ 2021-2027, ha trasmesso la citata D.G.R. n. 211/2024, richiedendo di procedere 
all’iscrizione nell’esercizio 2024 del Bilancio regionale di previsione 2024-2026, delle risorse 
comunitarie, statali e regionali - per l’importo complessivo di euro 84.000,00 - destinate agli interventi 
di cui alla medesima deliberazione, inviando a tal fine tutti gli elementi finanziari necessari; 
Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di bilancio per l’iscrizione delle predette risorse 
nello Stato di Previsione delle Entrate e corrispondentemente nello Stato di previsione delle Spese del 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale: 
 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2024-2026 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2024-2026 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2024-2026 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 



COD. PRATICA: 2024-001-276 

segue atto n. 249  del 20/03/2024 7 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 19/03/2024 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 19/03/2024 Il dirigente del Servizio 
Bilancio e finanza 

 
Giuseppina Fontana 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-276 

segue atto n. 249  del 20/03/2024 8 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 19/03/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, CULTURA, TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 19/03/2024 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



 

ALLEGATO A) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

PARTE SPESA 

 



ALLEGATO B) 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE  

2024-2026 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

PARTE SPESA 

 

 

 



ALLEGATO C) 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2024-2026 

 

PARTE ENTRATA  

 

PARTE SPESA  

 



Titolo, tipologia Denominazione .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2024
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

esercizio 2024

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

data:

Rif. delibera n.

ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

35.700,00

35.700,00

Tipologia   TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE

140.921.740,29

286.986.455,86

140.957.440,29

287.022.155,86

0101

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

34.000,00

34.000,00

TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DALRESTO DEL MONDO

8.437.309,75

19.045.119,48

8.471.309,75

19.079.119,48

0105

TRASFERIMENTI CORRENTITOTALE TITOLO 2 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

69.700,00

69.700,00

157.359.050,04

325.135.269,43

157.428.750,04

325.204.969,43

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

69.700,00

69.700,00

4.326.893.530,48

5.244.394.540,95

4.326.963.230,48

5.244.464.240,95

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

69.700,00

69.700,00

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2024
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

Esercizio 2024

data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZIISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE12

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

85.000,00

85.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

8.756.277,51

10.982.471,40

8.841.277,51

11.067.471,40

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZIISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONETotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

85.000,00

85.000,00

8.898.780,84

11.808.582,46

8.983.780,84

11.893.582,46

12

SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONETOTALE MISSIONE 01 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

85.000,00

85.000,00

237.674.339,61

216.701.515,74

237.759.339,61

216.786.515,74

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma ALTRI FONDI03

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

3.657.611,33

3.657.611,33

3.642.311,33

3.642.311,33

15.300,00

15.300,00

ALTRI FONDITotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

31.599.360,58

4.732.611,33

31.584.060,58

4.717.311,33

15.300,00

15.300,00

03

FONDI E ACCANTONAMENTITOTALE MISSIONE 20 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

51.379.247,21

322.406.020,90

51.363.947,21

322.390.720,90

15.300,00

15.300,00

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2024
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

Esercizio 2024

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

85.000,00

85.000,00

15.300,00

15.300,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

85.000,00

85.000,00

4.326.893.530,48

5.244.394.540,95

4.326.963.230,48

5.244.464.240,95

15.300,00

15.300,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  2


	1_DGR_N_249_DEL_20_03_2024.pdf
	ALLEGATO A).pdf
	ALLEGATO B).pdf
	ALLEGATO C).pdf
	ALLEGATO_8_1.pdf

